oculta, & qui mendacum dicit: quia & ille prodest non vult, & iste nocere desiderat.

Item ex Theodozio Aurelianensi Episcopo in Capitulari, c. 27. Dicendum est ei, inquit, ut a falso etiam testimonio abstineant, scientes & hoc gravissimum scelus esse, & ab ipso Domino in Monte Sinae prohibitorum, dicentes eodem Domino: Non falso testimonium dixeris, sive, Talis falsus non erit imputans. Scilicet se, etiam quisque hoc perpetraverit, aut sibi posuerit purgandum, ut supra dictum est de perjurio, aut tali damnatione, & excommunicatione dannandum, scilicet superius insertum est. Dicendumque illis est, quod summa, non dicam, scelus, sed nequivita est, pro capituli agenti & auctor; aut vestimentorum, aut cuiuslibet rei, aut quod cerebrime consingeret solet, propter christianum in tam grande scelus coruere, ut aut septem annos in articulo criminis sit, aut ab Ecclesiasticalibus sit, dicens Dominus: Quid prodest homini, si fuerit totum Mundum, & Animam sua detrimentum faciat? Quippe cum aliis videtur plus existere, similes crudelis existat.

Martii, 16.

Sed luculentiora sunt S. Aug. verba, cuius sententiam Theodulfus expressit, quam ut eo loco prætermittantur. Sic habet in PL 79. Omnia peccata, inquit, duas res faciunt in hominibus, ciuitatis, & timor. & Corrumperes te vult aliquis, ut dicatur, verbo gratia, falso testimonium. Attendit in Dicte, & dicitur in animo. Quid prodest homini, si totum mundum luctaret, anima autem sua detrimentum patiretur? Non adducor premio, ut perdam animam meam pro luco pecunia. Convertit ille sed invenienter meum; qui præmo corruptore non valuit, inscripsi minari dannum, expulsum, cede foras, & mortem. Ibi sum cupiditas non valuit, fortiter maledicit, ut peccet... Quicunque te vult occidere, usque ad corporis licet; usque ad animam non licet. Anima sua non morietur, nisi cum vulneris occidere. Perimis aliena iniurias carnem tuam, dum foras veritas animam tuam. Si autem a veritate resistitis, quid tibi amplius falso est invenienter, quam tu tibi ipsa scis? Inimici scelus carnes possint occidere; tu autem dicens falso testimonium animam occidisti. Audi Scripturam: Or, quod menitus, occidit animam. Et concilium 16 alias 1. ex Homiliis quinquaginta: Si habebit vitam, ait, in qua non sumus, invenienter in eis, quod dicimus est. Quis est homo, qui vult vitam? & propter hanc habendam, quis connexus, praecipitatus, & quid actuatus, cum aliis in malitia potest mortem nobis ferire communis, nisi falso testimonium dixerimus? Profecto enim si scerimus, quid hic iudicet, Cohibit linguis quam a malo, & propter hoc & acceptum testimonium falso accusatorem, quia decepit viabimur, quia proper habenda vita excedit, & tam præceptum servare superimponit, & tam magis præceptum servandi perditum. Porro si vitam intercesseris in aeternum, quam post ipsam dabit Deus obedientibus sibi. Tunc vero interrogari, Quis est homo, qui vult vitam? & respondemus, nos vult vitam, & si enim sub ipso percursor istu veritatem seruimus in testimonio, mortem contemnimus in mundo; vitam consequimur in Cœlo.

De falso te-

llamino.

Vulsi testimoniis penitentia in falsos telles antiquis Canonibus lat. ponit excommunicationis in Clericos illius criminis decreti est. De falso testibus ita decet. Illiberitani Concilii Canon 74. Falsi testis, prout crimen est, ab finebatur. Si tamen non fuerit mortis quod obiectus est probaveris, quid am non tunc, bni tempore abfincitur. Si autem non probaveris in Conventu Clericorum, placuit per quinquennium abfincere.

Concilium Arelatense 1. Canone 14. Dicit, inquit, qui falso accusans fratres suos, placuit eos usque ad extirpationem communicare, sed falso testem juxta scripturam amputum non liceat esse.

Concilium Arelatense 2. Canone 25. Nisi digna satiatione penitentia, qui falso testis capitalis obiectio convicti fuerint, usque ad extirpationem non communicent, sicut Magna Synodus ante confitit. Refertur Canone 1. art. 1. capitulo 6. Capitalium transcriptus est, c. 31.

Concilium Agathense Canon 37. de cunctis, Homicidis, & falsi testes a Communiione Ecclesiastica submovendis, nisi Penitentia satisfactione criminis diluvierint. Refertur Canone 1. capitulo 1. art. 3.

Idem Conc. Can. L. Si Episcopus, Presbyter, aut Diaconus capitale crimen committeret, aut chariam falfavorit, aut testimonium falso dixerit, ab officio honore depositus in Monasterio recessatur, & ibi quoniam vivit, Laiam rancitudo Communiione accipiet.

Concilium Epaonense Canone 13. Si quis Clericus falso testimonio convenerit, reus capitalis criminis censetur. Concilium Aurelianense Can. 8. Si quis Clericus furtum, aut falsoitem admisit, quia capitalis criminis ipsa sunt crimina, Communiione censetur ab Ordine degradatur.

Concilio Matrice, 1. Can. 17. Siquis censetur fuisse alios ad falso testimonium, vel perjurium attraxisse, aut quacunque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad extirpationem non communicet; hi vere, qui in priuato confessione probantur, possunt omnibus falso testimonio prebendi; & secundum Legem infamia notabilius. Refertur Can. Si quis censetur cauilla 22 q. 5.

Eindem regulam confirmat S. Th. 2. 2. q. 70. 2. 4. Falsum testimonium, inquit, habet triplicem deformitatem. Uno modo ex

perjurio, quia testes non admittuntur nisi jurati; & ex hoc semper est peccatum mortale. Alio modo ex violatione iustitia: & hoc modo est peccatum mortale in suo genere, scilicet & qualibet iustitia. Et ideo in Precepto Decalogi sub hac forma interdictus falso testimonium, Ex. 20. Non loqueris contra proximum tuum falso testimonium. Non enim contra aliquem facit, qui eum ab injuria facienda impunitus, & scilicet se, etiam quisque hoc perpetraverit, aut sibi posuerit purgandum, ut supra dictum est de perjurio, aut tali damnatione, & excommunicatione dannandum, scilicet superius insertum est. Dicendumque illis est, quod summa, non dicam, scelus, sed nequivita est, pro capituli agenti & auctor; aut vestimentorum, aut cuiuslibet rei, aut quod cerebrime consingeret solet, propter christianum in tam grande scelus coruere, ut aut septem annos in articulo criminis sit, aut ab Ecclesiasticalibus sit, dicens Dominus: Quid prodest homini, si fuerit totum Mundum, & Animam sua detrimentum faciat? Quippe cum aliis videtur plus existere, similes crudelis existat.

Pari poena plectantur, ut paris criminis rei, qui falsa instrumenta fabricant, aut vera adulterant, siue sic fabricant, & aut adulteris uitunt, ad perverendum iudicium, causam obtinuntur. Et qui vi fallorum instrumentorum causam vicente, tenentur ad omnia damnata partis adversari, scilicet in omni iudicium, non executione debuit mandari, ut declaratur c. Super eo, Extra De criminis falso. Hinc lib. 7. Capitularium c. 196. statutum est, Ut qui falsa Principium Recripta desulerint, ut falso plementur. Qui falso nesciens alligeravit, pena falsi non teneatur. Et cap. 254. Statutum est, ut scripturam prolatas adferant. Nam si sit, qui scripturam prolatas, ejus non adhuc fuerit veritatem, ut falsitatis reum esse determinatum.

Bisdem criminis rei sunt, parique penae obnoxii litigantium, Procuratores, & Advocati, vel quilibet alii, qui instrumentum supprimunt, vel subducunt, adverterunt, & profutura: & ad restituendum eis, quod interfecit, ratione omnium dannorum, & expensarum, tenentur. Id colligitur ex c. Porrius, Extra, De cogendis rebus; quod est Alexander III. Rerumq; Nostrorum, inquit, attendat, quod nemo debet adversario instrumenta (quorum applicationes testes continent) subtrahere, & quod tam ille, qui subripuit instrumentum, quam qui Adversario parem aduocatio- nis copiam subtrahit, iniquam ostendit a se licet fieri, & experiri debet in iudicis anteriorum elusam: Respondemus, id detegendum tanta fraudis, & calumniae commentum ipsum seipso merito compellendum. Id confirmat Gloria eiusdem capituli ad verbum. Instrumenta, dicens: Quod qui fecerit, repetet ad interfecit. 12. q. 2. Canone Si quis de Clericis. Cuius quidem Canonis ex Agathensi Concilio probata haec verba sunt: Si quis de Clericis documenta, quibus Ecclesia posset fermatur, aut supplicare, aut negare, aut adversarius forte tradere, dannabilis, & punitio obiuratione praefumperit, quicquid per absentiam documentorum damni Ecclesia illatum est, de propriis facultatibus redat, & Communiante pietetur.

REGULA II.

Falsi testimonii rei, prout crimen est, id quod certo non novit, sed probabiliter dantur, vel ex aliorum relatione.

Summa enim irreverentia est, Deum testem appellare ficti aliquid, quod falso fuisse; summa imprudentia expondere periculo jurandi falso, violandi iustitiam, & caritatem, Hinc s. Th. Quaestione & Articulo superius indicatis, in Responsione 1. atq. In testimonio ferendo non debet homo pro certe afferre; quasi scerimus, de quo certus non est. Sed subiungit debet subiungi proferre, & id de quo certus est, pro certe afferre. Sed quia contingit ex libidinis humana memoria, quod reputet se homo quaquecumque rerum esse de eo, quod falso est, si aliquis cum debito sollicitudine recogitans, affirmet de certum esse de eo, quod falso est, non peccat mortaliter hoc afferens, quia non dicit falso testimonium per se, & ex intentione, sed per accidentem eam id, quod intentum.

REGULA III.

Reus secundum ordinem Juris interrogatus veritatem consti- doberit: aliquo lethali peccati reus est.

Ita docet S. Th. 2. 2. q. 69. art. 1. Quicunque, inquit, facit contra debitum iustitiam, mortaliter peccat. Periret autem ad debitum iustitiam, quod aliquis obedit suo superiori in his, ad quae ius præstat, se extensis. Judex autem Superior est resipessus ejus, qui iudicatur. Et ideo ex debito tenetur accusatus iudicii veritate expondere, quam ab eo secundum formam Juris existit. Et ideo si confessio non fuerit veritatem, quam dicere tenetur, vel si eam mordet, negaverit, mortaliter peccat. Si vero iudicetur exquiratur, quod non potest secundum ordinem Juris, non tenetur ei accusatus respondere; sed potest, vel per Appellationem, vel alterius licet subterfugere; Mendacium tamen dicere non licet.

Iacob

De Decalogo.

507

Idem co affirmat Conc. Tr. Catechismus; De reis autem inquit, & sibi, vult eos Deus verum confessari, cum ex iudicis formula interrogantur: ut enim testimonium, ac prædictio quadam illa confessio laudis, & gloriae Dei ex ipsis flosa sententia, qui Achæus ad veri confessionem abditoris iugis: Fili mi, da gloriam Domine Deus Israel, Iosue 7.

Interrogatur autem reus ex formula iudicis, cum de criminis præcessit infamia, vel expresa indicia, vel sempiterna probatio. Infamia quæsiōne censetur præcessere, cum ex suspicionem criminis vocatur a multis, qui viri probi habentur, & graves, non malevoli, non maledici, non leves; vel cum totius populi voce, aut publico rumore talis criminis Reus inconclusatur: quam si clamant in suspicionem vocat. Indicis sunt circumstantia, & signa, ex quibus prædictus, & confessio ratione actionibus aliorum iudicium ferri potest. Semiplena probatio est, afflerto unius testis omni exceptione majoris. Si unum ex his tribus quæstionem præcessit, fiv interrogatio, Reus a legitimo Juge interrogatus veritatem confiteri simpliciter, & absque ambiguis tenetur, quamvis ex confessione se morte damnatum in certo sciat. Neque vero tunc ipse se prodit, sed ab alio proditur, dum ei necessitas respondendi imponitur per eum, cui obediens tenetur (inquit S. Th. in resp. ad 1.) Non etiam mendacium ita mere officium dici potest, quo Reus ex iudice formulæ interrogatio veritatem negaret. Mentiens enim ubi mendacium aliquem a morte cum iuria alterius; non est mendacium simpliciter officium, sed habet aliquid de pornicido admixtum. Cum autem aliquis præsumat in iudicio ad execrationem sui, iurias facit ei, qui obediens tenetur aum fobi denegat, quod ei debet, scilicet confessio veritatis. Sic respondet S. Th. ad 2.

Et ad tertium: ille, inquit, qui mentitur in iudicis, & excusando, facit & contra dilectionem Dei, cuius est iudicium, & contra dilectionem proximi; sum ex parte iudicis, cui debitus negat; sum ex parte accusatoris, qui punitur, & in probatione deficit. Unde & Ps. 140. dicitur, Non declinas cor meum in verba malitia ad excusandas execrations in peccatis. Et S. Greg. Magnus, Lib. 22. Moralium, exponus illud Job. 31. Si abcondi quicquid homo peccatum meum, ait: Usurpatum humani generis victimam est, & latendo peccatum committere, & commissum negando abscondere, & conscientiam defendendo multiplicare.

Eadem regulam confirmat ruris S. Th. ad 2. Aliud est, inquit, veritatem tacere, aliud est falsitatem proponere. Quorum primum in aliquo casu licet: non enim aliquis tenetur omnium veritatem confiteri; sed illam solum, quam ab eo potest, & debet requirendus secundum ordinem iuris: puta, si aliquid deinde a magistris & clericis, & sacerdotibus, qui in scola est in flagio ardenti igne & fulmine, quod est mortis secunda; illa mendacia, qui Dei iuris iniuriant, qualia sunt, que in Doctrina Religionis, & pietatis proferuntur, mortalia esse certissimum est. Non est mentendum in doctrina pietatis: magnorum scelus est, & primum genus detestabilis mendacium (inquit S. Aug. Lib. De Mendacio c. 21.) Ceterum etiam est mendacia omnia, que graviter nocent proximo, non esse mortalia; siquidem ex mendaciorum genere, non modo veritas, sed etiam iustitia, & caritas violantur.

Eadem regulam confirmat S. Th. 2. 2. q. 110. art. 4. Peccatum mortale, inquit, proprie est, quod repugnat caritati, & quantum anima vivit Deo conjuncta. Potest autem mendacium contrariari caritatis tripli, scilicet uno modo secundum ordinem iuris: ut si ergo reo, qui accusatur, licet se defendere, veritatem occultando, quam confessari non tenetur per aliquos convenientes modos, puta, si non respondent, ad quae respondere non tenetur: hoc autem non est calumniose se defendere, sed magis prudenter evadere. Non autem licet vel falsitatem dicere, vel veritatem tacere, quoniam confessari non tenetur: neque etiam aliquam fraudem, vel dolus subibit, quia frater, & dominus vel mendacium habent.

Et Quodlibet 5. q. 3. art. 2. ubi querit, Utrum mulier accusata de adulterio occulto tenetur suum peccatum iudicari & resipescere? Respondeat: Si adulterio sit omnino occultum, non debet peccatum suum in iudicio confiteri; nec debet ab eo exigiri iuramentum de veritate dicendi: quia occultus solum divino iudicio referuntur, secundum illud 1. ad Cor. 4. Nolite ante tempus iudicare, quoniam veniat Dominus, qui illuminabit ascendentia tenebra. Sed quando ex adulterio procedit infamia, vel aliquis signa evidenter apparent, que velementem suscipiunt facere posunt; vel quando est semiplena probatum, tunc debet ab eo exigit iuramentum de veritate dicendi: & ipsa tenetur confessari veritatem.

Complices etiam sui criminis revealere tenetur Reus formula iuris interrogatus, (aliquo lethale peccatum commitit) si aliqui laborent infamia, vel indicis velementibus, aut unius testimonio iam prædicti sint. Si vero finis penitus occuliti, eos etiam indicare tenetur sub pena lethali peccatum. De Mendacio 2. art. 2. q. 110. art. 2. ut ipsa sententia.

Qui vero iuris est peccatum mortale, utpote Religio.

REGULA IV.

Qui veram epocham, schedulam obligatiā, aut quodvis aliud instrumentum amittit, cuius defacta lite gravissimi momenti evincendus est, falsum fabricare, ne supponere non potest absque gravi peccato.

Quamvis enim eo casu injurya proximo non fiat, mendacium tamen committitur, quo sit injurya vertata. Porro Mendacium non solum habet rationem peccati ex damage, sed infra proximo, sed sua inprobatio, (inquit S. Th. 2. q. 110. art. 3. ad quartum.) Non licet autem aliquis illiciatio inprobatio nisi ad impedientium momenta, & defactus aliorum: sicut non licet furari ad hoc, quod homo eleemosynas faciat. Et ideo non est licitum mendacium dicere ad hoc, quod aliquis alius auctus pericolo liberatur. Parvi ratione, falsum epocham, schedulam similem illi, quam amittit, fabricare, ac supponere non licet, nec aliud quodvis instrumentum, esti illis mittendis periculum, aut bonorum jactura, fortunæ vero eterno imminet.

Ob eandem rationem non licet Clerico, qui testimoniatur, vel dimisloris Episcopi sui literis, aut Parochi de Bispilio fidem facientes, amittit, alias fabricare, ac supponere, ut ad Ordines admittatur: aliquin nulli reus est, gravissimum peccatum. Idem ideo iudicium de Viro regulari, qui amittit Superioris eiusdem instrumentum, aliis similares fabricare.

Denique Sacra Facultas Parisiensis anno millesimo sexagesimo sexagesimo quinto die tertii Februarii, doctrinam contraria regule, quam explicauit, falsum esse, scandala, & Republica penitentiam judicauit.

REGULA V.

Mendacium omne, quod Deo injuriosum, aut proximo graviter nosum est, mortale peccatum est.

Cum enim mendacium lethale peccatum aliquando esse constituta ex Scriptura Sacra, Ps. 5. Perde omnes, qui loquuntur mendacium: Et Sap. 1. Or, quod mendacium, occidit animam; Et Apoc. 21. Timidus, & incredulus, & homicidus, & fornicatoribus... & mendacioribus, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in flagio ardenti igne & fulmine, quod est mortis secunda; illa mendacia, qui Dei iuris iniuriant, qualia sunt, que in Doctrina Religionis, & pietatis proferuntur, mortalia esse certissimum est. Non est mentendum in doctrina pietatis: magnorum scelus est, & primum genus detestabilis mendacium (inquit S. Aug. Lib. De Mendacio c. 21.) Ceterum etiam est mendacia omnia, que graviter nocent proximo, non esse mortalia, sed etiam iustitia, & caritas violentur.

Eadem regulam confirmat S. Th. 2. 2. q. 110. art. 4. Peccatum mortale, inquit, proprie est, quod repugnat caritati, & quantum anima vivit Deo conjuncta. Potest autem mendacium contrariari caritatis tripli, scilicet uno modo secundum ordinem iuris: ut si circa res divinas, contrariatur caritati Dei, cuius veritatem aliquis tali mendacio occultat, vel corruptum. Unde hujusmodi mendacij non solum opponit virtutem veritatis, sed etiam virtutem fidei, & religiositatis. Et hoc mendacium est gravissimum, & mortale. Si vero hoc mendacium est circa aliquod, cuius cognitio pertinet ad dominum bonum, puta, qui pertinet ad perfectionem scientie, & informationem morum, tale mendacium, in quantum infert damnum falsa opinio proximi, contrariatur caritati Dei, cuius veritatem aliquis tali mendacio occultat, vel corruptum.

Si vero falsa opinio ex mendacio generata sit circa aliquod, de qua non refers, utrum sit, vel alterius cognitio, & religiositas. Et hoc mendacium secundum ordinem iuris: ut si circa aliquod, cuius cognitio pertinet ad dominum bonum, puta, qui pertinet ad perfectionem scientie, & informationem morum, tale mendacium, in quantum ad peccatum mortale, Ratione vero finis intentus aliquod mendacium contrariatur caritatis putat, quod dicitur, aut in iuramento, aut in docimendo, dicitur, utpote Religio.

Propter contrarium, aut in docimendo proximi, quantum ad personam, dicitur, utpote famam. Et hoc enim est peccatum mortale: Ratione vero finis intentus aliquod mendacium contrariatur caritatis, ut in docimendo proximi, in quantum ad personam, dicitur, utpote famam. Et hoc enim est peccatum mortale: Ratione vero finis intentus non est contrarius caritatis, neque mendacium secundum ordinem iuris, in quantum ad personam, dicitur, utpote famam.

Si vero finis intentus non est contrarius caritatis, neque mendacium secundum ordinem iuris, in quantum ad personam, dicitur, utpote famam. Et hoc enim est peccatum mortale: Ratione vero finis intentus aliquod mendacium contrariatur caritatis, ut in docimendo proximi, in quantum ad personam, dicitur, utpote famam.

REGULA VI.

Pro vita alterius temporis, vel usus servanda mentiri non licet.

Hanc Regulam tradit S. Aug. Lib. Contra Mendacium, Cap. 18. Ecce, inquit, gravi morbo periclitatur ager.

Tit. 2. tunc,

zus, cuius jam vici seire non possint, si si mortuus unicus, & carissimus filius nuncius; a te quarti an vivas, quem vitam finita in nobis, quid respondebis, quando quecunq; alia dixeris præter unum de tribus, aut mortuus es, aut vivo, aut nescio; nihil aliud credit ille, quam mortuum; quod te intelligit timere dicere, & nolle mentiri? Tantumdem valet, etiam omni modatueris. Ex illis autem tribus duo falsa sunt, vivi, & nescio; nec abs te dici posse aliud in temporalibus commodi salute, ac vita corporali magis, aut carnis. Unde si ne ipsa præponenda sit veritatis, quid obiecti posse propter quod mentiendum esse contendat, qui aliquando putans oportere mentiri?

Idem confirmat Enarr. 2. in Pl. 30. Quis, inquit, observat vanitas? Qui timendo mori, moritur. Timendo enim mori, mentiri, & mori, antiquam moriatur, qui ideo mentiendum, ut vivere. Menti vi, non morari; & mori, & mori, & cum vita unam mortem, quam dispergit potius, auctoritate patet, incidit in duas, ut prius in anima, postea in corpore moriatur.

Idem confirmat S. Isidorus L. 2. De Summo Bono, c. 30. Sunnoper, inquit, cavedimus esse omne mendacium, quamvis nonnunquam sit aliud mendacius, non culpa levioris, sed quisquam pro salutem hominum mentiatur. Sed quia scriptum est, Os, quod mentitur, occidit animam, & perdes omnes, qui loquuntur mendacium, hoc queque mendaci gemitus perfetti viri sunnoper fugient, ut nec vita cuiuslibet per eorum fallaciam defendatur: non ubi anima nocent, dum præfata vita aliena carnis nimis. Denique Alexander III. Cap. Super eo, Extra. De Utris, ait: Scriptura Sacra prohibet pro alterius vita mentiri.

Faciat ergo homo etiam pro temporali hominum salute, quod potest, cum autem ad hunc articulum ventum fuerit, ut tali salute confundere nisi peccato non posse, iam se exhibet non habere quid faciat, quando id reliquum esse perspicuerit, quod non recte faciat, inquit S. Aug. L. Contra Mendacium, c. 17.)

De Men-

dacio.

Eccl. 19.

Quia modica spernit, paullatim decidit. Quid quod vias huius tales amatores, ut eam non dubitent præponere veritatem, ne homo moriatur, immo ut homo quandoque moriatur aliquanto certius moriatur, non traxit mentiri, sed etiam pejorare nos volunt, ut videlicet, ne aliquanto certius traducat vanam salutem hominis, non Domini Dei nostri acceptipamus in vanum? Et sunt in eis dolii, quiescentes regulas agitant, sine que constituant, quando debet, quandonon debet pejorari. O ubi enim fontes lacrymarum? Et quid faciemus? Quo ibimus? Ubi nos occultabimus ab ira Veritatis... Non solum negligimus, carere mendaciam, sed audemus infuper docere perjuria?

Et Cap. 19. Sed agit partes suas infirmatas, & cassam invincibilis saevientibus turbis habere preclamat: ubi contradicit, & dicit: Quomodo apud homines periclitansibus subvenient hominibus, si nos humanus ad mentiendum non inclinamus affectum? Si parviterne me audiat turba mortalitatis, turba infirmatarum, respondebo aliquid pro nego, veritatis. Certe pia, vera, sancta castitas non nisi ex veritate est: & quicunque adversus eam facit, profecto adveretur veritatem factum. Cur ergo & si non possit aliter periclitansibus subveniri, non committit superbum, quod inter eum contrarium veritatis, quia contrarium est castitas: & ut periclitansibus subveniatur, loqueri mendacium, quod ipsi apertissimum est contrarium veritatis? Ita refert S. Aug, qui hanc Regulam tradit Lib. De Mendacio, c. 13.

REGULA VII.

Menti non licet, ne prodatur innocens ab iniquo Iudeus quaestus ad mortem.

Non solum enim falsum testimonium, non solum prodicionem, sed & omne mendacium Divina lex prohibet. Si quis iugiter a judice iniusto interrogetur, ubi latet innocens, quem querit occidere, sciatque ubi sit, responde debet: Nec prodam, nec mentiar., Fecit hoc Episcopus quandam Thagastensis Ecclesie Firmus nomine, firmator. Nam cum ab eo quereretur homo iusta Imperatorum per apparitores ab eo miseros, quem ad se confundit, diligenter quanta poterat occulat: & respedit quicunque. Nec mentri se pofit, nec hominem prodere, passusque tam multa tormenta corporis, (nondum enim erant Imperatores Christiani) permanuit in sententia. Deinde ad Imperatores ductus usque adeo mirabilis apparuit, ut ipsi homini, quem servabat, indulgentiam sine ulla difficultate impetraret. Ita refert S. Aug, qui hanc Regulam tradit Lib. De Mendacio, c. 13.

REGULA VIII.

Pro servanda pudicitia corporis mentiri non licet.

Ita docet S. Aug. L. De Mendacio, c. 7. Pudicitia quipa corporis, quia multum honorabilis persona videtur occurrere, dico. & pro se flagitare mendacium, ut si stuprator irruit, qui possit mendacium devitari, si dubitatione mentiendum sit, facit responderi potest: nullum esse pudicitiam corporis, nisi ab integrante animi penteat, quod disrupta easit necesse est, etiam ista invenitur, & video non in rebus temporalibus esse numerandum, quae que invicti possit austri. Nullo modo igitur animi me mentiendo corruptum pro corpore suo, quod sic manere incorruptum, si ab ipso animo incorruptio non recedat. Quod enim violenter non precedente libidine pastitur corpus, vixit a potest, quam corruptum nominanda est. Aut si omnis vexatio corporis est, non omnis corruptio turpis est, sed quam libido provocatur, aut cui libido consenserit. Quanto autem præstans est animus corporis, tanto celestius corruptur. Ibi ergo servari potest pudicitia, ubi nulla nisi voluntaria potest. Si corruptus... Quapropter quoniam nemo dubitet meliorum esse animum corporis, integratam corporis integritatem animi propenda est, qui in aeternum servari potest. Quis autem dixerit integrum esse animum mentientem? Etenim libido quoque ipsa reale definitur; Appetitus animi, quo aeternitatem qualiter temporali præponuntur. Nemo itaque potest convincere aliquando esse mentiendum, nisi quipotius offendere aeternum aliquod bonum obtineri posse mendacium. Sed cum tanto quicunque aeternitate discedat, quanto a veritate discedat, absurdissimum est dicere discedendo inde posse ad boni aliquid aliquem perservare. Aut si aliquod bonus aeternum, quod non amplectetur veritas, non erit verum: Ideo non bonum erit, qui falsum erit. Ut autem animus corporis, ita etiam veritas ipsi animo præponenda est, ut eam non solum magis, quam corpus, sed etiam magis, quam se ipsum appetat animus. Ita quippe erit integrus, & castus, cum ejus potius immutabilitate, quam sua mutabilitate perfutetur.

R-E-

Levit. 10.

Matth. 22.

De Men-

dacio.

Præterea, Mendacium omne iniquitas est, & vel mortem inferi anima, vel spirituale certe detinunt ad mortem disponentes, & perditionem; prædonique non est admittendum pro cuiusquam salute temporali. Quomodo? (inquit S. Aug. Lib. De Mendacio, c. 6.) non perverissime dicitur, ut alter corporaliter vivat, debet alterum spiritualiter mori? Nam & ipsa dilectione proximi ex sua cujusque terminum accipit. Diliges, inquit, proximum tuum tanquam te ipsum. Quomodo ergo quisque diligit tanquam se ipsum, cui usque sit vita temporalis, ipsi amittit aeternam? Quandoquidem si pro illius temporali una, suam ipsam temporalem perdat, non est jam diligere secum se ipsum, sed plus, quam se ipsum, quod sara doctrina regulam excedit. Multo minus igitur aeternam suam pro alterius temporalis mente amittere, quis est?... Cum igitur mentiendo vita aeterna amitteret, nonquam pro cuiusquam temporali vita mentiendum est. Prædicta quoniam nemo dubitet meliorum esse animum corporis, integratam corporis integritatem animi propenda est, qui in aeternum servari potest. Quis autem dixerit integrum esse animum mentientem? Etenim libido quoque ipsa reale definitur; Appetitus animi, quo aeternitatem qualiter temporali præponuntur. Nemo itaque potest convincere aliquando esse mentiendum, nisi quipotius offendere aeternum aliquod bonum obtineri posse mendacium. Sed cum tanto quicunque aeternitate discedat, quanto a veritate discedat, absurdissimum est dicere discedendo inde posse ad boni aliquid aliquem perservare. Aut si aliquod bonus aeternum, quod non amplectetur veritas, non erit verum: Ideo non bonum erit, qui falsum erit. Ut autem animus corporis, ita etiam veritas ipsi animo præponenda est, ut eam non solum magis, quam corpus, sed etiam magis, quam se ipsum appetat animus. Ita quippe erit integrus, & castus, cum ejus potius immutabilitate, quam sua mutabilitate perfutetur.

De Decaloglo.

509

REGULA IX.

Nec pro aeterna alienus salute procuranda mentiri licet.

Sancti Aug. verbis Lib. Contra Mendacium, c. 20. hoc Regulam stabiliter: Aliquando nobis ipsius quoque salutis alterna periculum opponitur, quod nostro mendacio, si alter non potest, depellendum esse clamatur: velut si qui quam ba- prizandus in potestate sit imperium, argu infidelium con- ficiuntur, ad quem pervenire non potest, ut Lavacro Regen- tationis abluatur, nisi decipi mentiendo evadatur. Ab ho- invidiissimo clamor, quo cogitur non pro cuiusquam opibus, vel honoribus in hoc faculo transcurrentibus, non pro ipsa hujus temporis vita, sed pro aeternam hominis salute men- tiri, quo confugiam, nisi ad te, veritas? Et mihi ab te preponitur castitas. Cur enim si custodes isti, ut nos ad baptiza- zandum, homines admittant, flum illici possunt, non sa- crum contraire castitas, & si mendacio decipi possunt, ut labia nostra non loquantur dolens ploramus tunc dies cognitio- nes, qui loquuntur mendacium, fallantur menteoingi- cantes. Cur enim si custodes isti, ut nos ad baptiza- zandum, homines admittant, flum illici possunt, qui non loquuntur dolens, & tales dies negantur eis, qui non loquuntur dolens. Qui enim aliud est, loqui dolens, nisi aliud labia promere, cum aliud claudatur in petre?... Alii sunt igitur dies boni, de quibus admonemus, ut si ces- videre diligenter, cobhamus a malo longum, nec dolens lo- quamur. Non sunt autem isto facilius dies illi: non eos habet colum, quod transibit, sed quod permanebit: non eos novit terra morientium, sed terra viventium. His quisquis in- tellexerit, & dilexerit, lingua cobham a male: & si eum terror mortis cogitat ad malum, labia eius non lo- quamur: non valde sine mendacio subvenire ad do- lorem, declinare a male etiam inter bona: facit bonum etiam inter mala: quare patet, que non est super terram, & sequitur eam in illo, qui fecit colum, & terram. Ex quo S. Augustini loco liquet, nec terrore mortis, vive ad illius periculum imminentem vitandum, licet Christiani equivoca- tionem, aut relictionem mentalium usum.

Idem confirmat Pl. 51. Dixiisti omnia verba precipita- tionis, ut longe aberit, & nihil falsi ex ejus ore procedit, tam si clausus deponatur, si ad subveniendum homini per mendaci- um, quam si per stuprum transire cogatur. Et Pater exau- ditorianem, ut valde sine mendacio subvenire, cui vult Pater ipse, cuius inscrutabilis sunt iudicia, subveniri.

REGULA X.

Ad detegendos Hereticos seco verbo tunc Hereticum mensi- ri, lechale peccatum est.

Mendi- cium enim est in materia Religionis, quo Fides Catholica ore negatur, ac proinde tunc peccati reum Christi- fatus coram Pate non negatur. Hinc Regulam multis adstruit S. Aug. Lib. Contra Mendacium, c. 7. Multis quidem modis, in quo dolus non est, ait: Dolus est, cum aliud agi- tur, & aliquid fingatur. Dolus fratre, similitudo est. Quan- do aliquis aliud in corde regit, & aliud loquitur, do- lus est, & tanquam duo corda habet: unum quasi sinum cordis habet, ubi videt veritatem: & alterum sinum, possunt laentes Hereticis vestigari, nec Catholicis Fidei viventem, nec heretica impunita laudata: sed si alter omnino non posset educi de caverna suis hereticis in- spiciatis, nisi stramine veritatis lingua Catholicis deviare; tol- erabilis illa occursetur, quamvis praescipitur, tolerabilis in suis foveis delitesceret vulpes; quam propter illas capiendas in blaphemis foveam cadent, venatores... Nam si propterea iusta sunt, non qualidamque sed blaphemia mendacia, quia hoc animo sunt, ne culoris Hereticis detegatur; po- terius enim modo, si eodem animo sunt, ea facta adulteria. Quid enim se numero Præsiliianistarum impudicaverit ali- quae semina inicit in occultum in Calibicum Ioseph, eisque pro- miscuit prolatum se latrabit etiam, si ab illo impetravero stuprum, cursumque sit eam, si ei consenserit fuisse, quod pollicita est, implorantes faciundam eam sensibim, an in diligenter us- uerum talis proterre merito deinceps comparari: Cur ergo non erimus capiens Hereticos carne in adulterium defensantes, & erindos putatis ore in blasphemias fornicantes, aut enim licet utrumque parvitate defendere, ut idem hoc non esse dicat, & mensuram se latrabit etiam, si ab illo impetravero stuprum, cursumque sit eam, si ei consenserit fuisse, quod pollicita est, mensuram, aut si aliquid fuisse, quod inveniatur, non quod idem potest, duplex cor est, non simplex: non quod idem potest, hoc profecto. Duplex cor est, non simplex: non quod idem potest, hoc profecto. Duplex cor clavis reprobatur. Labia de Eccl. 2. 14. dolosa in corde, & corde locuti sunt mala. Sufficeret, ut dicitur in Pl. 11. Labia dolosa. Quid est Labia dolosa in Sequitur, in corde, & in corde, nisi duplex cor? Quid est, in corde, nisi duplex cor? Et Serm. 133, alias 3. inter editos ex Mill. Carthus Majoris, Fallitur, inquit, qui cum si falsum, verum patueret, quod dicit: mensuram autem, qui alio esse aliud potest, & pro- veredict, fave illud verum sit, fave falsum. Invenimus quid addiderit, fave illud verum sit, fave falsum, tamen quis fave- sum potest, & verum afferit, mensuram fave illud verum sit. Quid enim ei predicit, quis verum est? Intrinsecus hoc falsum patet, & dicunt quidam verum sit, non hoc habet conscientiamque aliquodque, alio in se inveniatur, quod in se sit, alio foras pro- ferit proterre. Duplex cor est, non simplex: non quod idem potest, hoc profecto. Duplex cor clavis reprobatur. Labia de Eccl. 2. 14. dolosa in corde, & corde locuti sunt mala. Sufficeret, ut dicitur in Pl. 11. Labia dolosa. Quid est dolus in corde? cum aliud agitur, aliud ostenditur. Labia dolosa non simplex cor, & quia non simplex cor, id est, in corde, & corde, quia duplex cor.

Ars mentalium restitucionum, & Equivocationum in Præsiliianistis Hereticis olim damnata est, testis S. Augustini. Gion- nus lib. Contra Mendacium, Cap. 2. Ne in corde male, inquit, mentalium, ab eis Præsiliianistarum esse participes, in quo ceteris Hereticis convincentur esse peccato. Ipsi enim soli, vel certe ma- xime ipsi representantur, in occultando fuisse; quam putant fuisse olim malum id fuisse existimare, quia dicens in corde retinendum esse, quod verum est, & eum autem ad alienum preferre falso, nullum esse peccatum; & hoc esse scriptum, qd. psalm. 13. loquitur veritatem in corde suo; tanquam hoc sati sit ad iustitiam, etiam si loquuntur quicunque in corde mendacium, quando non proximus, sed alienus hoc audi.

Saintipon Sanctorum origine coelestem, sine simulatione sapientia S. Jacobus esse docet, Epiphile fax c. 3. Huic opponit fa- cientes carnalem, de qui præmiserat; Nolite gloriaris, & sine simula- mendacis esse aduersari veritatem: non est enim ista sapientia, de afflictione defendens, sed terrena, animalis, diabolica. Quatenus, propter doloris uranitatem, & uranitatem ingeniosaque artis nomine a filiis huius facilius infinitur. Quia de re S. Greg. Magnus, lib. 10. Moralium, Cap. 29. explicans hinc verba Job 12. Deride- tur fuisse simpliciter, ait: Huius mundi sapientia est, cor- maliusque reges, sensum veritatis, quæsalia sunt, veritatem, dogmatizare mendacium: atque hoc tam magnum damnata. malum id fuisse existimare, quia dicens in corde retinendum esse, quod verum est, & eum autem ad alienum preferre falso, nullum esse peccatum; & hoc esse scriptum, qd. psalm. 13. loquitur veritatem in corde suo; tanquam hoc sati sit ad iustitiam, etiam si loquuntur quicunque in corde mendacium, quando non proximus, sed alienus hoc audi.

Saintipon Sanctorum origine coelestem, sine simulatione sapientia S. Jacobus esse docet, Epiphile fax c. 3. Huic opponit fa- cientes carnalem, de qui præmiserat; Nolite gloriaris, & sine simula- mendacis esse aduersari veritatem: non est enim ista sapientia, de afflictione defendens, sed terrena, animalis, diabolica. Quatenus, propter doloris uranitatem, & uranitatem ingeniosaque artis nomine a filiis huius facilius infinitur. Quia de re S. Greg. Magnus, lib. 10. Moralium, Cap. 29. explicans hinc verba Job 12. Deride- tur fuisse simpliciter, ait: Huius mundi sapientia est, cor- maliusque reges, sensum veritatis, quæsalia sunt, veritatem, dogmatizare mendacium: atque hoc tam magnum damnata. malum id fuisse existimare, quia dicens in corde retinendum esse, quod verum est, & eum autem ad alienum preferre falso, nullum esse peccatum; & hoc esse scriptum, qd. psalm. 13. loquitur veritatem in corde suo; tanquam hoc sati sit ad iustitiam, etiam si loquuntur quicunque in corde mendacium, quando non proximus, sed alienus hoc audi.

Id confirmat S. Th. Quodlibet 5. qu. 6. art. 4. Ad hoc, in-

bac eadem duplicitas, iniquitatis nomina palliata, diligatur, dum mensis perversitas urbanitas vocatur... At contra sapientia iurorum est, nil per offensionem singere, sensum verbis aprire, vera ut sunt diligere, falsa devitare... pro veritate consumulam lucrum patare. Sed hec iurorum simpliciter deridetur: quia ab hisusmodi sapientia puritatis virtus facultas credatur. Omnes enim quod innocenter egunt, ab eis proculdissimo scilicet patitur: & quicquid in eore verius approbat, carnalis sapientia fatum sonat.

Decretum restitutio-
nem, &
equivo-
cationis u-
tus, infor-
mati-
vum adver-
sus.

Denuo Mentalium restrictionum, & Equivoicationum institutionum vocum penitus adverterat. Nam Verbi propria fuit instituta, non per quae inveniunt homines fallant, sed per quae in alterius quaque positione cogitationes suas possebat. Verbi igitur ut ad scilicet, non ad invenit instituta fuit, peccatum est. (Inquit S. Aug. in Enchiridio, Cap. 22.) Ex quo patet, restrictionem mentalium ultimam societas humana adversari, ipse adeo natura humana, que societas illam appetit. Unde T. b. 2. 2. Qu. 109. art. 3. ad primum, ait: Quia homo est animal sociale, unus homo alteri dicit id, sine quo societas humana servari non posset. Non autem possent homines ad invenit convivere, nisi quis invenit credent, tanquam lumen lucem veritatem manifestabunt. Hinc Ecclesiasticus 37. dicitur: Quis obsoletus loquitor, odiosus est. Ut enim ait S. Aug. in Enchiridio, Cap. 17. Usque ad rationalem natura refugit falsharam, & quantum potest de vita errorem, ut falsi moliti, etiam taciturnus annuntiant falsharam. Quoniam, qui equivoicationibus, & restrictionibus mentalibus utuntur, peccant in primis illis legis natura praeceptum: Quod tibi non sis fieri, alteri ne feceris. Cui respondet illud Christi, Matth. 7. Quicunque vultis, ut faciatis vobis homines, & vos facite illis: nemo enim equivoicationibus, & restrictionibus mentalibus se decipi vellet.

Merito igitur ab invenienti XI. Pontificis Maximi inter alias pravij dogmatis Propositiones anno 1679, die 4. Martii, & illa damnata est ordine 27. Contra iurisnotariis Ambibologij est, quod non est; non autem quando invenit, quod est, quod non est. Unde aliquis responderet, sicut aliquis verbaverint quando fuisse simulatio, quod non est; non autem quando invenit, quod est, quod non est. Unde aliquis potest peccatum suum occulare ab alio simulatione, ne felicitate aliis scandalum generet. Ita fixit Iudeus potius inuidis juxta urbem Hai, & impudenter simulavit merum, fugiens cum exercitu: non enim taliter hoc significavit, sed recedendo sicut recedunt foeculi, qui meuntes, & fugientes, confundit suum occulatorem iusta de causa, vel ab alio simulatione peccato. Ab hoc proinde virtus inuidus fuit, in bellu justo utetur, & vestes, vel signa militaria hostium afflumine, ut se, vel confusa sua occulente. Dupliciter aliquis potest falli; ex facto, vel dicto alterius. (Inquit S. T. b. 2. 2. Qu. 40. art. 3.) Ita modo, ex eo quod ei dicitur falsum, vel non servatur praemissum: & ita semper est illicium. Et hoc modo nullus debet hostis fallere: sicut enim quadam iura bellorum, & fidei etiam infra hostis servandas: alio modo aliquis potest falli ex dicto, vel facto nostro: quia ei proposuimus, aut intellectum non aperimus. Hoc autem semper facere non tenemus: quia etiam in doctrina sacra multa sunt occulta, maxime infidelibus, ne irridant, secundum illud Matt. 7. Nolite Sanctorum dare canibus. Unde multum magis ea, quae ad impugnandum inuidos paramus, sunt ei occulta. Unde inter etera documenta rei militaris hoc praecepit: non ponitur ad occultandum confitit, ne hostis perveniant. Et si occultatio pertinet ad rationem infidilium, quibus licet ut in bellis justis.

Ideam confirmat S. Gregorius Maginus, Pastoralis P. 3. c. 12. Laudandi sunt simplices, inquit, quod studeant nonnumquam falsa dicere, sed admonescent, ut neueris nonnumquam vera reticere. Sicut enim semper dicentes falsas latas, ita nonnumquam quibusdam auditu vera vocerunt. Admonendi sunt simplices, ut scilicet fallaciam semper utiliter vident, ita veritatem semper utiliter preferant. Admonendi sunt, ut simplicitatis bona prudentiam adjuvent, &c.

REGULA XII.

Licit aliquando occulare veritatem.

Non enim hoc est occulare veritatem, quod est profere mendacium: inquit S. Augustinus Libro Contra Mendacium, Cap. 10. Quoniam enim omnis, qui mentitur, velis celare, quod verum est, non tam omnis, qui vult, quid verum est, celare, mentitur. Elterumque etiam vera non mentiendo occultum, sed tacendo. Neque enim mentitus est Dominus, ubi ait, Multa habeo vobis dicere, sed non potest illa portare modo. Vera tacitum, non falsa locutus est, quoniam veris audiendis co minus idoneus indicavat: ... Non est ergo mendacium, cum silentio abscondit verum, sed cum loquendo promptius falsum.

Ideam confirmat S. Gregorius Maginus, Pastoralis P. 3. c. 12. Laudandi sunt simplices, inquit, quod studeant nonnumquam falsa dicere, sed admonescent, ut neueris nonnumquam vera reticere. Sicut enim semper dicentes falsas latas, ita nonnumquam quibusdam auditu vera vocerunt. Admonendi sunt simplices, ut scilicet fallaciam semper utiliter vident, ita veritatem semper utiliter preferant. Admonendi sunt, ut simplicitatis bona prudentiam adjuvent, &c.

REGULA XIII.

Omnis simulatio proprie dicta peccatum est.

*De simulac-
tione.* Simulatio proprie dicta fictio quedam est, qua quipsum certi facti, aut rebus significat contrarium eius, quod in animo habet; qui tristis est v. g. similitus se gaudenter, qui iarius placatum, qui inimicus amictum. Hanc simulationem semper, et peccatum, docet S. Thomas, Secunda Secundae, Q. 11. art. 1. Ad vietum, inquit, veritatis: perire, ut quis ratione exhibeat exterior per figura exteriora, qualis est. Signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta. Sicut ergo veritati opponitur, quod aliquis per verba exteriora aliud significet, quam quod habet apud eum, quod ad mendacium pertinet; ita etiam oppositio predicatorum, et recipiendi, quod aliquis per aliqua signa factores, vel verum, aliquid significet contrarium eius, quod in eo est: quod proprius simulatio dicitur. Unde simulatio proprie est mendacium quedam in exteriorum signi factorum confusione. Non refert autem, utrum aliquis montauerit verbo, vel quicunque alio facto. Unde cum omne mendacium sit peccatum, consequens est etiam, quod omnis simulatio est peccatum.

Simulatio imprudentia dicta est fictio sive ad aliquid significandum, sive ad occultandum verum, quod aperire minime necesse est: de huc non est peccatum. De priori singendi

De Decalogo.

Episcopos, & Marryt, paratum se ad subscribendum Ari-

ana perfida simulavit, ut Dionysius Mediolanensis Episcopi subcriptionem ad Ariani dol obtentum deleret, ut refectus auctor Sermonis 69, inter Ambrosianos. S. Ambrosius ad

Mediolanensem Episcopatum electus, se crudelem simulavit, reis contra conseruendum fuisse tormenta jubens adhiberi, immo & impudicum, meretrices ad se ingredi cu-

runt, et illis visis populi ipsum Episcopum postulans intenti revocare, ut refectus Paulinus in eius Vita. S. Jo-

annes Eleemosynarius, & S. Apollinaris, Patriarcha Ale-

xandrinus Ecclesiam homini cuidam desitricem esse libera-

rum auri quinquaginta simularum, falso contracta suppicio-

rum, ut filio ejus patre oratio, bonisque omnibus destituto subveniretur; testatur Leoninus Nespolitanus in Cypro Epis-

copus in Vita S. Joannis Eleemosynarii, & Joannis Mo-

schus in Prato Spirituali cap. 193. S. Ethymus Syria cum

Episcopus electus est, eumque comprehendere conarentur,

quod Decreto Ordinationis acutelarum, tamquam ad Ordina-

tionem ducitur, statim in forum cœcurrit, & indecorum in-

cedens, ac veltem trahens, & in publico comedens, se pro-

infuso spectandum exhibuit. Ubi vero qui illum compre-

hensibus venerant, hominem mente caput esse arbitrari,

appetere cum ultra, ac persequi defertur, ille oppor-

tunitatem nactus augeat, & eo usque defertur, donec alius

ordinatus fuerit. Refectus Sozomenus Lib. 3. Historia Ecclesiastica, Cap. 16. Palæstinæ quidam Monachus sanctitate celebres, poliquam affidus virtutis exercitatione, vacu ac animi perturbationibus evasilens, ad facultum resiliens, &

in media hominum multitudine infatuos se esse simulant, inanem gloriam concubant, ut refectus Eusebius Lib. 1.

Historia Ecclesiastica, Cap. 21. Simeon Emblemus Monachus stultitiam proper Chiribum pariter simulavit, ut idem au-

ctor refectus Lib. 4. Historia Ecclesiastica, Cap. 24. Pla-

vianus Antiochus Episcopus Melitænæ, five Enchirita-

rum Hæcæmæ simulatione detexit, teste Theodore Lib. 4.

Historia Ecclesiastica, cap. 10. Plura alia exempla congre-

ri possunt.

Verum hujusmodi simulations peccata fuisse minimi ne-

gandum est, quod tamen caritas eximia, & ardentinissima

Sanctorum illorum opereris, atque delevit.

Non omnia, qui a Sanctis, vel iustis Veris legimus fassa-

transfere debemus in moris; sed hinc dico, quam late-

patet, & ad quos usque pervenimus, quod apostolus ait:

Frates, et prooccupatus fuit homo aliquo delito, si, qui spiritibus elitis, intritus hujusmodi in spiritu-

nitas, intendens te ipsum, ne & tu teneris. Prooccupa-

tiones enim sunt iste, in quibus delinquuntur, cum quid

faciat, aut ad horam non videatur, aut & qui videt,

videtur, ut scilicet fias peccatum, cum vel latet

veritas, vel complice intromittat in se. (Inquit S. Aug. Lib.

Contra Mendacium, Cap. 9.) Hac igitur fida esti simu-

lianda, non tamen imitanda, ne violenter peccata, du-

dam pax similitudinem affidi, cum jam res diutius celari non

posset.

De Menda-

cio.

Sanctissimi Heimermanni Episcopi, non imitandum, quod dedit affi-

gendi sibi stupri confitum, quod ejus Martyrio dedit oc-

casionem.

Rena-

ita refectus Vita ejus Auctor apud Surium,

ad diem 22. Septembris: Thessalonici Duci filia Ota, vel Ota,

libidinis & Diabolice intemperie vita, a Sigibaldo eniufidam

Duci filium prolem concepit. Ambo vero magno animi dolori ob

cipiuntur.

Suscipiente igitur, & imitanda caritas S. Heimermanni

Ratiopnealis Episcopi, non imitandum, quod dedit affi-

gendi sibi stupri confitum, quod ejus Martyrio dedit oc-

casionem.

Rena-

ita refectus Lib. 1. Historia Ecclesiastica, Cap. 21. Simeon Emblemus Monachus

stultitiam proper Chiribum pariter simulavit, ut idem au-

ctor refectus Lib. 4. Historia Ecclesiastica, Cap. 24. Pla-

vianus Antiochus Episcopus Melitænæ, five Enchirita-

rum Hæcæmæ simulatione detexit, teste Theodore Lib. 4.

Historia Ecclesiastica, cap. 10. Plura alia exempla congre-

ri possunt.

De Menda-

cio.

Sanctissimi Heimermanni Episcopi peccatum advolvuntur,

vir Sanctus acris reprehendit cor, & iniquitatem satisfactio-

ne, nolens humanitas,

& pietatis negare subdela-

ceret eis

mandatis, ut in ipsum illud crimen conferant, quo sic facilius

possit evadere panis.

Novet enim venerandus Pontifex,

si crimen publicatum est,

nullo passo a patre puerello illi veni-

ntem imperatur. Itaque crimen alienum subimpunari vo-

luit, ut non tam, quam reformidabat, ab illis avaretur.

Ceterum antequam Martyrium libaret, infonem le esse con-

tagit, & cauffum suum ad Romani Pontificis tribu-

nam deferri postulavit, cui suum innocentiam probaret.

REGULA X.

Species humiliantis mentiri, peccatum est.

Hanc Regulam tradit S. Aug. Serm. 181. aliss 29. De Verbis Apostoli, Cap. 4. Inquit, humiliatis causa mentiri, si non eras peccator antiquam ministeris, meniendo effici-
eris, quod evitaveras. Veritas ita non est, nisi te in-
dixeris peccatorum; ut etiam esse cognoscas. Veritas autem
ipsa est, ut quod est dicas. Nam quando humiliatis,
ut regni similitudines sint? Et Tract. 41. in Joannem: Arrogantia,
inquit, non ita cavetur, ut veritas relinquatur. Refectus
Graianus Cauffa 22. qu. 2. Can. 9. & 10.

Benedictus Regulam tradit S. Greg. Magus, Lib. 26. Mo-
ralium Cap. 3. Incautus sum humiles, inquit, qui mente dolo-
cavimus, et qui contra veritatem emul-
lantur, dum arroganter vivimus; immemoriando super-
biam, qui contra veritatem emul-
lantur, vel quicunque facio mentiri, facio peccatum.
Hujus explicacionem Regule a S. Th. captam, ex es-
dem absolvens Quidlibet. 6. q. 9. art. 3. Peccatum men-
tiri, inquit, principali per confitit in intentione fallendi... Unde cum eadem intentio fallendi sit in, qui me-
timentur, et in eo qui mentitur falso, utique aquiliter
peccat. Verbum enim, & factum assumuntur ut instrumenta
fallendi. Unde non refert quantum ad peccatum mendaci-
um, utrum aliquis verbo, vel scripto, vel nunc, vel quicunque
facto mentiri, sic non refert quantum ad peccatum ho-
mocidii, utrum quis gladio, vel securi interficiat hominem.

Gravissimum autem peccatum est simulatio in materia Religionis, qualis fuit illa Iohu, qui se Idolum Bal colere velle, ipse Sacrificium offerere simulavit, 4. Regis 10. Neque vero ob ilam simulationem ludatur, sed quod voluntatem Dei fit executus, delendo dominum Achab, & in-
terficiendo Sacerdotes Bal: Dixit Dominus ad Iohu: Quia
fides registi, quod refutasti, & quod plasebas in oculis meis;
Et omnia, qui erant in corde meo fecisti contra dominum Achab, fili suus, quod ad quartum generationem sedebat super thronum Israel. Unde S. Aug. Lib. Contra Mendaci-
um, Cap. 2. simulationem illam Iohu Mendacium impuni-
cavat. Cum vero scriptum sit, euro rectum non nobis habu-
cavimus, Dous quid ei profuit, quod pro nulla oleum dicitur, quam quod dicitur oleum delenda pro cupiditate fuisse dominum. Aliquantum mercede transitorum Regni temporis accepti: Hic in se S. Aug. absentem potius, quam S. Hieronymus in Cap. 1. ad Galatas dicunt: Utilem simula-
tum est, et tempore affidendum, Iohu Regis israel nos docet exemplum, qui finis se velle idolum colere,
ut interficeret Sacerdotes Bal. Absentem (inquit) S. Aug., quia eius sententia Legi: Del omnino confundit, & omnia, qui erant in corde meo fecisti contra dominum Achab, fili suus quod ad quartum generationem sedebat super thronum Israel, qui mortale crimen descipli-
natur. Quavis id forte falso sit, & humiliatis spe-
cificatur. Nec illud, Fratres, scribere alienum ab
Ecclesia utiliter consumus, ut sciretis, quicunque se sub
Ordinatione, vel Diaconatu, vel Presbyteratu, vel Episco-
patus, mortali crimen dixerint esse pollutum, a supradictis
Ordinationibus subveniente reo, scilicet, vel veri con-
fessione, mendacio fallaci. Neque enim absolvit in his
potest, quod dictum in aliis puniatur: cum omni, qui
sibi fuerit mortis causa, morte homicida sit.

Id denique confirmat Valentia Synodus, anno trecentesimo-
ptuaginta quarto celebrata, Canone quarto, quo a Sacris
Ordinationibus excludit eos, qui mortale crimen descipli-
natur, quavis id forte falso sit, & humiliatis spe-
cificatur. Nec illud, Fratres, scribere alienum ab
Ecclesia utiliter consumus, ut sciretis, quicunque se sub
Ordinatione, vel Diaconatu, vel Presbyteratu, vel Episco-
patus, mortali crimen dixerint esse pollutum, a supradictis
Ordinationibus subveniente reo, scilicet, vel veri con-
fessione, mendacio fallaci. Neque enim absolvit in his
potest, quod dictum in aliis puniatur: cum omni, qui
sibi fuerit mortis causa, morte homicida sit.

Id denique confirmat Anachoreta Joannes, quem cum
inviteret Juvenes pietatis conspicui, quorum unus Diaconi
non erat, sed Ordinis sui in gnis nulla praeferebat, ne
quis ipsi honor exhibetur. Digno offendens eum; Hic, inquit, Diaconus est. Et cum adhuc negare tenet, ap-
prehendens eum manus sua osculatur, & dixit. Noli, fili, ne-
gare gratiam Dei, ne incurias probonormalum, pro humiliatis
mendacium. Cavendum namque est omnia mendacium, five
pro malo, five etiam pro bono proferri videatur: quia omnia
mendacium non est a Deo, sed sicut Salvador dicit, Ama-
lo est. Relig. Russi Lib. 1. De Vitis Patrium.

REGULA XVI.

Adulatio semper peccatum est.

QUI enim falsis laudibus aliqui blandit, aut veris etiam credit, veritatem facit injuriam, & coram Deo loquens mentitur: immo & illi, qui laudat, injuriam inficit. Nam & Deum ita laudare, falsum testimonium adversus Deum est, ut docet Apol. 1. Cor. 15. Si Christus, inquit, non resurrexit, inanis ergo predicatione nostra... inventum autem & falsi testis Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod si laudat, probabis imitandum: imitari autem illum, qui sibi non placherit, nullo paulo priusquam perire.

REGULA XVII.

Proximo adulatri, vel ejus laudando peccata, vel animo decipiendi, ac nocendi, vel probando ipse ruina occidem, lethale peccatum est.

Hanc regulam explicat S. Th. 2. 2. q. 116. a. 2. Peccatum mortale est, inquit, quod caritati contrariatur. **Aduatio** autem quendam quidem caritati contrariatur, quandoque ad advertit, ut aduersari. **Contra** istiusmodi caritatis trahicere. **Adulatio** ipsius materia: puta, eum aliquis laudas alius cuius peccatum. Hoc enim contrariatur dilectioni Dei, contra cuius iustitiam homo loquitur: & contra dilectionem proximi, quem iustificare foves. Unde & peccatum mortale, secundum illud Ier. 5. Vz. quod dicitur malum bonum. Quo pertinet etiam illud Pl. 9. **Quoniam** laudans peccator in desiderio anima sua, & iniquis benedicitur. In quem locum S. Aug. ait: **Adulantium lingue alligant animas peccatis.** Dilectus enim in facere, in quibus non felici non metuitur reprobator, sed etiam laudator auditur. Quam Sententiam exprimit S. Profer Epigrammatum.

Lingua affrontatrix vixim peccatis aceravat,
Et delictum criminis; laude ligat.
Nulla sit ut lapsi reparanda cura fatus,
Blanditur fons dum male suus honor.
Libera sit posita vox correderis amici,
Serpente ne fibris cesa venena finat.
Non credens Melchis verbis fallacibus ager,
Noxia laudata vulnera peccis amet.

Eodem pertinet illud Ezechielis oraculum Cap. 13. **Hec dicit Dominus Deus:** Va qui confunxeris pulvilli sub omni cubito manus, & factius cervicalia sub capite universitate ad capienda animas. Quem locum S. Greg. Magnus expeditus Lib. 18. Moralium, Cap. 4. Sunt, inquit, nonnulli, qui dum malfactio hominibus laudantes effarent, angusti, qui increpare deuerunt. **Hinc enim per Prophetam dicimus:** Va, qui confundit pulvilli sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia Ezech. 15. sub capite universitate. Ad hoc quippe pulvilli posuit, ut mollis reprobatur. Quippe ergo male agentibus adulatur, pulvilli sub capite, vel cubito jacens ponit: qui corripit culpa debetur, in confusis laudibus molles quiescat. **Hinc rursum scriptum est:** Ipse adficiens paritem, illi auctoritate liniebat. Parientis quippe nomine peccatis curia designatur. **Edificare ergo parietem,** est contra se quenquam escissimam peccati confractio. Sed paritem linium, qui peccata perpetratibus adulatur: ut quod illi per se agentes edificant, ipsi adulantes quasi uitidem redant. **Hinc Solomon ait** Prov. 17. Qui iugiscat impium, & qui condemnat iustum, uterque dominus istius ante Deum. Et Job 27. Absit a me, inquit, ut iustus vos esse iudicem: donec deficiam, non recidam ad innocentias meas. Ab innocentia quippe recederet, si bona deus alimetaret, (inquit ibidem S. Greg.)

Et Lib. 4. Cap. 25. Ubi tres mortui a Domino suscitatos via peccantia genera significare dixit, continuo fudit: **Quartum verorum Redemptor noster nuntians dictu** agnoscit, nec tam sicut sit: quia validus difficile est, ut is quemque usum malum confundens etiam ad ultimum adulantium lingue excipiunt, a mensura morte reverteret. De quo & bene dicitur: Sine mortuis sepelet mortuos suos. Mortui enim mortuorum sepolunt, cum peccatores peccatorum sunt. **Vt quia non sunt certa,** secundum illud Eccl. 27. Ante sermonem non laudes virum. Et item Eccl. 27. Non laudes virum in specie fuit: vel etiam scimus posse, ne humana laude ad inanem gloriam provocetur. Unde dicitur Eccl. 11. Ante mortem non laudes hominem. Similiter etiam vobis placere hominibus propter caritatem nutritur, ut in ea homo spiritualiter proficeret posset, laudabile est. Quod autem aliquis velit placere hominibus propter inanem gloriam, vel propter lucrum, vel etiam in malo, hoc est peccatum, secundum illud Psalmi 52. Deus dissipavit oculum, qui hominibus placet. Et Apollonius dicit ad Galatas 1. Si adhuc homini placet, servus Christi non est.

Addi illud ejusdem Apolloni, ad Thessal. 2. Ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque enim aliquando sumus in sermone adulacionis, scimus certi: neque in occasione avaritiae: Deus se nisi est: nec querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis. Non repugnat, quod autem 1. ad Cor. 10. Sicne ergo per omnia omnis placo: Non enim adulando placet, sed omnium utilitas spiritalis, & salutem procurando: Nos querentes, inquit, quod nobis utile est, sed quod multi, ut salvificant. Unde S. Aug. Lib. 2. De Sermoni Domini in Monte, Cap. 1. Non ideo, inquit, recte faciebat, ut placeres hominibus sed ut Deo, ad cuius amorem corda hominum venientibus venientis. Anachrishi. Solis se radice ferunt.

Pessimi illi adulatores comedere peccata. Populi dicuntur Ilii. 3. Osee 4. interpretate S. Hieronymus: Peccata, inquit, Populi devorant, confundentes felicibus delinquentium: quia cum eos peccare perperverint, non solum non arguant, sed laudent, atque fufolunt, & beatos predican. De quibus & Iasini loquuntur: Popule manus, qui beates vos dicunt, seducens vos, & semitas pedum vobis supplantant. De his & per Psalmum clamant: **Quoniam laudant peccator in desideriis anime** psal. 9. **sue, & iniquis benedicunt.** Hi vita virtutum nominibus cohonestant, temeritatem fortitudinis, ignaviam moderatio-

De Decalogo.

nis, avaritiam parsimoniae, prodigalitatem liberalitatis, scurritatem, & turpiloquium urbanitatis, ac leporis vocabulo adorant. Aliquis difflit, laesus vocatur. Avarus est, & dicitur de eo, quia servat rem suam. Vindicta sed de inimico, cum dictum sit, Dimittit, ut dimittatur tibi; & fortis vocatur. Sic considera cetera, quemadmodum adulatores habeant verae falaciam, habentes nominis laudis: ipsa est undio peccatorum. Verbo sunt S. C. et alii Arcatentis Episcopi Serme 56. in Augustinianum Appendix nunc 253, alias 12. ex Homiliis quinqueginta. Haec canibus ulceris Lazarii linguis, fed non faenoris aluminis unde S. Greg. Magnus Homiliis 40. in Evangelia, ait: Post ei huius canum latu adiutorium lingua signari. Adulantibus etiam vulnera nostra longe est, quod ploramus felis etiam ipsa mala, quae in nobis reprehendimus, improbo favore laudare.

Secundo, caritati repugnat adulatio (inquit S. Thomas) ratione intentionis, prout, cum quis alieni adulatur, ad hoc, quod fraudulentemente vocat, vel corporaliter, vel spiritualiter: & hoc etiam est peccatum mortale: & de hoc habet Prov. 27. & Mollia sunt vulnera diligenter, quam fraudulatori ofecula odit. Quo de genere adulacionis Concilium Cartag. 4. Canon. 56. ita docente: Clericos, qui adulacionibus, & productionibus vacue apprehenduntur, ab Officio degenerant. Quem Canonem explicat S. Thomas de eo. Propterea alteri adulatur, ut cum decipias. Tales sunt, qui multierunt ingenii adulantur, ut eas ad peccatum pertrahant: tales perfidi illi Autici, qui blandiuntur Octimo Principi, ut ipsius confitis hostibus revulent, ut illum prodant, & solloq. deuertant, ut propterea, ac Tyranni res promovant, auxilia Magni Regis ad ipsum usurparunt depulsionem, & legitimi Principis restitucionem, ac visionem destinata disflent, intervertant.